
 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 

* * * 
Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 Casciago 

P. IVA 00564180123 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 01/12/2021 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 
 

 

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE MEDIANTE PROJECT FINANCING, AI SENSI DELL’ART. 183, COMMI 

15-19 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, COMPRENSIVO DELLA FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI CASCIAGO. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETÀ ENEL SOLE S.R.L. CON SEDE A ROMA. 

CODICE CUP N. D79C20000370005 - LOTTO CIG. N. 8820222573 

 

 

 

 

 
La Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/12/2021 al 17/12/2021. 

 

 

 

 



Determinazione n. 268 del 01/12/2021

OGGETTO
:

CONCESSIONE MEDIANTE PROJECT FINANCING, AI SENSI DELL’ART. 183, COMMI 15-
19 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI
IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE,  COMPRENSIVO  DELLA  FORNITURA  DI
ENERGIA  ELETTRICA  E  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO
NORMATIVO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  COMUNE  DI  CASCIAGO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETÀ ENEL SOLE S.R.L. CON SEDE A ROMA.
CODICE CUP N. D79C20000370005 - LOTTO CIG. N. 8820222573

Il Responsabile
Area Gestione del Patrimonio

PREMESSO  che con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  29 in data 29/12/2020 avente da
oggetto “Approvazione proposta presentata da Enel Sole S.r.l. ai sensi dell’art. 183, comma 15 del
D.Lgs.  n.  50/2016  per  affidamento  concessione  per  svolgimento  servizio  gestione  impianti  di
pubblica illuminazione, comprensivo della fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi
di  adeguamento normativo ed efficientamento energetico:  dichiarazione di  pubblico interesse e
nomina soggetto promotore” l’Amministrazione:
 ha  approvato  il  ricorso  all’accordo  bonario  per  l’acquisizione  degli  impianti  di  pubblica

illuminazione di proprietà di Enel Sole S.r.l. esistenti sul territorio comunale;
 ha autorizzato l’acquisizione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà di Enel Sole

S.r.l.  esistenti  sul  territorio  comunale  così  come risultanti  dallo  stato  di  consistenza  la  cui
documentazione risulta depositata agli atti dell’Ufficio Gestione del Patrimonio;

 ha approvato il valore complessivo degli impianti, come specificato nella nota del 05/10/2020,
pari ad € 8.761,24, dando atto che le somme all’uopo occorrenti risultano stanziate nel Bilancio
di previsione 2020-2022;

 ha approvato la proposta presentata dalla Società Enel Sole S.r.l. nominando la stessa, ai sensi
dell’art. 183, comma 15-19 del D.Lgs. n. 50/2016, soggetto promotore per l’affidamento della
“Concessione  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  di  pubblica
illuminazione, comprensivo della fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di
adeguamento normativo ed efficientamento energetico”;

ATTESO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 44 in data 06/03/2021 è stato
recepito  il  valore  corrispettivo  finale  di  cessione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione
comunicato dalla Società Enel Sole S.r.l. ed è stato approvato lo schema di Atto di Cessione da
sottoscrivere tra il Comune di Casciago e la società stessa;

CONSIDERATO che in data 15/03/2021 è stato sottoscritto l’Atto di Cessione avente ad oggetto gli
impianti di illuminazione pubblica di Enel Sole S.r.l. presenti nel territorio del Comune di Casciago,
composto da n. 9 articoli e da n. 3 allegati, registrato in data 21/04/2021;

DATO ATTO che:



Determinazione n. 268 del 01/12/2021

 il  valore  economico  presunto  della  concessione  per  la  sua  intera  durata  (diciotto  anni),
ammonta ad euro 1.415.340,00 al  netto dell’IVA (oltre € 39.315,00 IVA esclusa,  in caso di
proroga tecnica) di cui euro 78.630,00 al netto dell’IVA, quale canone annuo.

 l’investimento a carico dell’operatore  ammonta a € 276.452,00 al  netto dell’IVA,  suddiviso
come segue:
 Importo lavori: € 270.491,00 (IVA esclusa);
 Oneri della sicurezza: € 5.961,00 (IVA esclusa);

TENUTO PRESENTE  che la  concessione  è  costituita da  un  unico lotto poiché  una suddivisione
comporterebbe una difficoltà gestionale e una non convenienza economica;

CONSIDERATO che:
 con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  97  del  03/05/2021  e  successiva

determinazione  dirigenziale  n.  139  in  data  17/06/2021  è  stata  indetta  una  gara  tramite
procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento in concessione mediante
project financing, ai sensi  dell’art. 183, commi 15-19 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, per lo
svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo della
fornitura  di  energia  elettrica  e  realizzazione  di  interventi  di  adeguamento  normativo  ed
efficientamento energetico del Comune di Casciago;

 con la medesima determinazione  del Responsabile del Servizio n. 97/2021 è stata conferita
alla  Stazione  Unica  Appaltante  (S.U.A.)  della  Provincia  di  Varese  la  delega  livello  1  per  la
gestione  giuridico  amministrativa  dell’intera  procedura  di  gara,  tramite  la  piattaforma
regionale e-Procurement Sintel gestita da A.R.I.A.;

RILEVATO che per l’affidamento della concessione in oggetto è stata individuata quale modalità di
scelta del contraente la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare
con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 commi 1, 2 e 6 del D.Lgs n. 50/2016 e secondo le modalità
previste dal Disciplinare di gara, redatto ai sensi dell’art. 71 del Codice;

PRESO ATTO che la S.U.A. della Provincia di Varese:
 in data 09/08/2021 ha pubblicato il bando di gara ottemperando ai connessi adempimenti in

materia di pubblicità;
 con  procedura  telematica rubricata  ID  143193739,  tramite  piattaforma Sintel  di  A.R.I.A.  –

Regione Lombardia, ha indetto per il giorno 28/09/2021 la gara per l’affidamento del servizio
in oggetto;

 con verbale di seduta pubblica del 28/09/2021, prot. n. 45459 ha preso atto che nei termini
previsti dal bando di gara e cioè entro le ore 12,00 del giorno 24 settembre 2021, è pervenuta
una sola offerta dalla Società Enel Sole S.r.l.;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 226 in data 06/10/2021 con la
quale  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  nel  rispetto  dei  principi  di  competenza,
imparzialità e trasparenza, preso atto della temporanea sospensione dell’Albo dei commissari di
cui  all’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2021  fino  al  30/06/2023,  composta  dal  Geom.  Daniele  Cattò,
Responsabile  dell’Area Gestione del  Territorio  del  Comune di  Brenta,  in qualità di  presidente,
nonché dall’Ing. Cesare Raschetti e dal Geom. Fausto Tagliani, in qualità di commissari esperti;



Determinazione n. 268 del 01/12/2021

VISTA  l’offerta effettuata tramite la suddetta piattaforma,  procedura ID 143193739,  trasmessa
dalla  S.U.A.,  e  i  tre  verbali  di  gara della Commissione giudicatrice redatti in data 14/10/2021,
documentazione  depositata  agli  atti  dell’Ufficio  Gestione  del  Patrimonio,  dai  quali  risulta
l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in parola a favore della Società Enel Sole S.r.l., con sede
legale a Roma in Via Flaminia n. 970, C.F. 02322600541/P.IVA 15844561009, che ha ottenuto un
punteggio complessivo di 100/100 ed ha offerto un ribasso pari al 0,10 % sull’importo del canone
annuo posto a base di gara, oltre ad un ribasso del 10,00 % sul prezziario D.E.I.;

DATO ATTO che la  S.U.A. della Provincia di Varese ha già provveduto all’acquisizione di tutta la
documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, e richiesti in
sede di gara, e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo;

PRESO ATTO inoltre dell’avvenuta verifica del costo della manodopera, pari ad € 174.638,46, così
come previsto dall’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto per la durata di 216
mesi (18 anni), oltre 6 mesi di proroga tecnica, alla Società Enel Sole S.r.l., con sede legale a Roma
in Via Flaminia n. 970, C.F. 02322600541/P.IVA 15844561009;

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

CONSIDERATO  che  la  presente  determina  di  aggiudicazione  è  immediatamente  efficacie  ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto si sono conclusi i controlli
sulla società aggiudicataria;

VISTO,  in  particolare,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  prot.  INPS_28107236
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con
scadenza di validità prevista per la data del 07/02/2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il
sistema gestito dall’ANAC, il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG): 8820222573;

VISTI:
 il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  il  Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e

forniture, in attuazione delle Direttive Comunitarie 2004/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, e
visto, in particolare, l’art. 32 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Regolamento
attuativo  del  Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  relativamente  agli
articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione dei Decreti attuativi
del citato D.Lgs. n.50/2016;

 la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il  Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e
visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 23.12.2008;



Determinazione n. 268 del 01/12/2021

RICHIAMATO altresì il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

DATO ATTO che a norma dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 avente ad oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, gli obblighi di condotta
previsti  da  tale  codice  si  intendono  estesi,  per  quanto  compatibili,  anche  ai  collaboratori,  a
qualsiasi  titolo, che realizzano opere in favore dell’amministrazione e, pertanto,  il  contratto di
appalto dovrà intendersi risolto in caso di violazione degli obblighi che ne derivano;

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTI:
 lo  Statuto  del  Comune  adottato  dal  Consiglio  comunale  con  deliberazioni  n.  22  in  data

06.09.2004, esecutiva a termine di legge - pubblicazione B.U.R.L. n. 15/2 del 10.04.2006;
 il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con

deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 22.04.1999, successivamente modificato dalla
Giunta con delibera n. 46 del 19.07.2001;

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale
n. 18 in data 17.12.2015, in particolare la Sezione II (Gestione della Spesa), articoli 25 e 26; 

VISTO, inoltre, l’art. 9 del D.Lgs. n. 78/2007,  convertito dalla Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs.
18  agosto  2000,  n.  267,  così  come  successivamente  modificato  con  il  D.Lgs.  n.  118/2011  e
revisionato dal D.Lgs.  n. 126/2014 ed in particolare:
 l’art. 183 “Impegno di spesa”;
 l’art. 184 “Liquidazione della spesa”;
 l’art.107, comma 3, di attribuzione delle funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli

Uffici;
 l’art.  97,  comma  4,  lettera  d)  per  il  conferimento  al  Segretario  Comunale  delle  funzioni

gestionali;

RITENUTO,  inoltre,  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D. L.gs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 in data 17/12/2020, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato adottato il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e
il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022, nonché gli Elenchi annuali
dei lavori e dei servizi per l’anno 2021;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);



Determinazione n. 268 del 01/12/2021

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dipendente Arch. Silvia Riccardi;

VISTO  il  Decreto  di  nomina  P.O.  n.  25  in  data  02/09/2019  con  il  quale  sono  state  conferite
all’Assessore  Alberto  Gaggioni  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  dell’Area  Tecnico
Urbanistica: Uffici Gestione del Patrimonio e Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO,  altresì,  il  Decreto di  nomina di  P.O.  n.  16 in  data 20/06/2019  con il  quale  sono state
conferite all’Assessore Stefano Chiesa, le funzioni  di  cui al  citato art. 109, comma 2 del D.Lgs.
n. 267/2000, nello specifico la Responsabilità del Servizio dell’Area Economico Finanziaria;

RAVVISATA la propria  competenza in merito all’adozione del  presente provvedimento ai  sensi
dell’art.107 comma 3 del D.L.gs 18.8.2000, n.267.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di  prendere  atto delle  premesse,  che formano  parte  integrante  e sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di  approvare  l’offerta  effettuata  tramite  la  piattaforma  Sintel,  procedura  ID  143193739,
trasmessa dalla S.U.A.,  e i  tre  verbali  di gara della Commissione giudicatrice redatti in data
14/10/2021,  documentazione depositata agli  atti dell’Ufficio Gestione del  Patrimonio,  con i
quali  è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in parola a favore della Società
Enel  Sole  S.r.l.,  con  sede  legale  a  Roma  in  Via  Flaminia  n.  970,  C.F.  02322600541/P.IVA
15844561009, tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

3. Di  aggiudicare  definitivamente  la  procedura  aperta  avente  ad  oggetto  l’affidamento  in
concessione  mediante  project  financing,  ai  sensi  dell’art.  183,  commi  15-19  del  D.Lgs.
n. 50/2016, per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione,
comprensivo della fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento
normativo ed efficientamento energetico,  presenti nel  territorio  del  Comune di  Casciago,  a
favore  della  Società  Enel  Sole  S.r.l.,  con  sede  legale  a  Roma  in  Via  Flaminia  n.  970,
C.F.  02322600541/P.IVA  15844561009,  alle  condizioni  riportate  nel  capitolato  descrittivo  e
funzionale e nella bozza di convenzione, documenti allegati all’offerta presentata in sede di
gara, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 100/100 ed ha offerto un ribasso pari al
0,10 % sull’importo del canone annuo posto a base di gara, oltre ad un ribasso del 10,00 % sul
prezziario D.E.I.;

4. Di dare atto pertanto che a seguito dell’aggiudicazione il valore economico della concessione
per la sua intera durata è il seguente:



Determinazione n. 268 del 01/12/2021

Valore presunto della concessione - durata 18 anni € 1.415.340,00
Valore proroga tecnica - durata 6 mesi € 39.315,00
Totale € 1.454.655,00

Importo canone annuo soggetto a ribasso € 78.630,00
Sconto di gara 0,10 % € 78,63
Importo canone annuo scontato € 78.551,37

Importo totale della concessione - durata 18 anni + 6 mesi € 1.453.200,34 oltre IVA
Importo canone annuo € 78.551,37 oltre IVA

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò;

6. Di definire la decorrenza del contratto dalla data del verbale di consegna dell’impianto alla
società aggiudicataria;

7. Di  assumere,  conseguentemente,  appositi  vincoli  d’impegno  di  spesa  sui  prossimi  Bilanci
finanziari  riferiti agli  esercizi  2022 – 2039 per  l’importo complessivo di  €  95.832,67,  di  cui
€ 78.551,37 per l’importo contrattuale netto ed € 17.281,30 per I.V.A. al 22 %, specificando
che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre di ogni anno, quale importo presunto per le
annualità previste fino al  termine della concessione,  dando atto che, ai  sensi  dell’art.  183,
comma  3  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  a  fronte  della  suddetta  prenotazione  verranno  assunti
specifici  impegni  di  spesa  con  successivo  provvedimento  da  emanare  dopo  l’avvenuta
volturazione di tutti i contatori della pubblica illuminazione alla Società Enel Sole S.r.l.;

8. Di provvedere altresì, con apposito e separato atto, ad accertare le somme dovute da parte
del concessionario al Comune a titolo di rimborso spese per costi gestione gara (pubblicità
G.U.,  contributo  ANAC  ecc.)  nel  redigendo  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2022-2024  in
funzione dell’esigibilità dell’entrata;

9. Di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  interessato  e  al  Responsabile  Unico  del
Procedimento,  per  quanto  di  competenza,  l’adozione  di  ogni  provvedimento  esecutivo  e
gestionale inerente all’attuazione del presente atto;

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012, il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in alcune delle
situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri  che  pregiudichino  l’esercizio
imparziale delle funzioni attribuite nel presente procedimento;

11. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile degli Uffici e dei Servizi
dell’Area Economico Finanziaria, per i provvedimenti di competenza;

12. Di  stabilire che  la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013.



Determinazione n. 268 del 01/12/2021

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120
gg. al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di
appalto di lavori, servizi o forniture.

Il Responsabile
Area Gestione del Patrimonio

Alberto Gaggioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alberto Gaggioni in data 01/12/2021


